
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 무녀도초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 297,799 303,518 -5,719 -1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -580 104,067 34.9

학생복지/교육격차 해소 -5,687 43,112 14.5

기본적 교육활동 -1,340 34,373 11.5

선택적 교육활동 -324 18,966 6.4

교육활동 지원 -815 20,245 6.8

학교 일반운영 3,027 77,036 25.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -1,168 287,418 96.5

자체수입 학부모부담수입 -4,243 7,961 2.7

자체수입 행정활동수입 -308 900 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,520 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 287,418 288,586 -1,168

1.지방교육행정기관이전수입 287,418 288,586 -1,168

1.교육비특별회계전입금수입 287,418 288,586 -1,168

1.교육비특별회계전입금 287,418 288,586 -1,168

1.학교운영비전입금 127,723 127,723 0 초등기본운영비 : -19,449,000원 * 1개교 = -19,449,000

초등기본운영비 : 19,449,000원 * 1개교 = 19,449,000

2.목적사업비전입금 159,695 160,863 -1,168 통학차량임차비 : -1,220,000원 * 1개교 = -1,220,000

(성립전_5추)정원외 기간제교원 인건비 : 

232,000원 * 1개교 =
232,000

초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : -180,000원

 * 1개교 =
-180,000

2.자체수입 8,861 13,412 -4,551

1.학부모부담수입 7,961 12,204 -4,243

1.수익자부담수입 7,961 12,204 -4,243

1.급식비 7,961 12,204 -4,243

1.급식비 7,961 12,204 -4,243
5,650원*12명*180일= : (5,650원*12명*180일) 

- 12,204,000원-4,243,000 =
-4,243,000

2.행정활동수입 900 1,208 -308

1.자산수입 0 10 -10

1.자산매각대 0 10 -10

1.자산매각대 0 10 -10 폐기물매각대 : (0) - 10,000원 = -10,000

2.기타행정활동수입 900 1,198 -298

1.이자수입 809 1,000 -191

1.이자수입 809 1,000 -191 예금이자수입 : (808,040원) - 1,000,000원 = -191,000

2.기타행정활동수입 91 198 -107

1.기타행정활동수입 91 198 -107
법인카드포인트수입 : (10,920원) - 50,000원 

=
-39,000

수도광열비 : (32,000원) - 100,000원 = -68,000

3.기타수입 1,520 1,520 0

1.전년도이월금 1,520 1,520 0

1.순세계잉여금 1,520 1,520 0

1.순세계잉여금 1,520 1,520 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,520 1,520 0

세입합계 297,799 303,518 -5,719
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 104,067 104,647 -580

1.기타 교직원보수 100,663 100,291 372

1.교직원대체인건비 100,663 100,291 372

1.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
66,840 66,700 140

1.기간제교원인건비 66,840 66,700 140
초과근무수당 : (1,440,000원 ) 

-1,300,000원 =
140,000

2.[초](목)정원외 기간제교원 

인건비
33,823 33,591 232

1.기간제교원인건비 31,115 30,883 232
(성립전_5추)(목)정원외 기간제교원 인건

비 : 231,710원*1개교=
232,000

2.기간제교원법정부담금 2,708 2,708 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,404 4,356 -952

1.교직원역량강화 1,038 1,900 -862

1.[초]직무연수 578 1,000 -422

1.일반수용비 578 1,000 -422 교육경비(교원) : 00,000원-162,000 = -162,000

교육경비(직원) : (140,000 ) - 400,000원

 =
-260,000

2.[초]교육과정워크숍 460 900 -440

2.교직원복지비 460 900 -440
워크숍운영비 : (460,000*1식) - 900,000

원 =
-440,000

2.교직원복지 2,366 2,456 -90

1.[초]교직원문화행사 330 420 -90

1.일반수용비 330 420 -90
교직원생일기념 : (330,000) - 420,000원 

=
-90,000

2.[초]학교자치운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교직원동아리활동 1,036 1,036 0

1.교직원복지비 1,036 1,036 0

4.[초]교직원협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 43,112 48,799 -5,687

1.급식 관리 14,045 18,304 -4,259

1.학교급식운영 14,045 18,304 -4,259

1.[초]급식운영비 2,884 2,900 -16
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,884 2,900 -16
급식소모품구입비 : (784,000원) - 

800,000원 =
-16,000

2.[초]비조리교급식비 11,161 15,404 -4,243

1.전출금 11,161 15,404 -4,243
비조리교교직원급식비 전출(수익자) : (5,650원

*12명*180회) - 12,204,000원-4,243,000 =
-4,243,000

2.보건관리 5,888 6,056 -168

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,210 1,340 -130

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 후송비 : -50,000원= -50,000

2.[초]학생건강검사 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0

3.[초]보건실운영 640 720 -80

1.운영수당 420 420 0

2.학생복지비 220 300 -80 약품구입 : 220,000-300,000원 = -80,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,678 4,716 -38

1.[초]먹는물관리 2,758 2,776 -18

1.일반수용비 2,758 2,776 -18
정수기유지관리 : (2,466,000원) - 

2,484,000원 =
-18,000

2.[초]공기질측정 1,170 1,190 -20

1.일반수용비 1,170 1,190 -20
공기질측정검사수수료 : (880,000원) - 

900,000원 =
-20,000

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 23,179 24,439 -1,260

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 22,179 23,439 -1,260

1.[초]학생교과서구입 2,819 2,859 -40

1.교육운영비 2,819 2,859 -40
(경상)교과서도서구입(3,289천원) : 

(2,819,000)-2,859,000 =
-40,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]통학차량(임차)운영 19,360 20,580 -1,220

1.교육운영비 19,360 20,580 -1,220
(목)통학차량임차운영비 : (20,580,000*1

교 ) - 20,580,000원-1,220,000 =
-1,220,000

3.기본적 교육활동 34,373 35,713 -1,340

1.교과 활동 14,319 14,809 -490

1.교과활동지원 9,570 9,990 -420

1.[초]학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.[초]보결수업관리 220 600 -380

1.기타수당 220 600 -380 보결수당 : (220,000원) - 600,000원 = -380,000

3.[초]기초학력지도 3,430 3,470 -40

1.기타수당 1,430 1,440 -10 내부강사료 : (930,000원 )  -940,000원 = -10,000

2.운영수당 1,970 2,000 -30
외부강사료 : (1,470,000 ) - 1,500,000원

 =
-30,000

3.교육운영비 30 30 0

4.[초]복식수업수당 720 720 0

1.기타수당 720 720 0

6.[초]학교통합전학생적응프로

그램
5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,469 4,469 0

3.목적사업업무추진비 231 231 0

2.과학 교과활동 591 591 0

1.[초]교과운영 331 331 0

1.교육운영비 331 331 0

2.[초]학습준비물지원 260 260 0

1.학습준비물 260 260 0

3.체육 교과활동 1,970 2,040 -70

1.[초]교과운영 1,970 2,040 -70

1.교육운영비 1,970 2,040 -70
체육교육용품 : (530,000원) - 600,000원 

=
-70,000

4.예술 교과활동 800 800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.유치원 교과활동 1,388 1,388 0

2.[초]계약제교원인건비 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.창의적 체험활동 20,054 20,904 -850

1.자율활동 3,450 3,500 -50

1.[초]학생회활동지원 1,950 2,000 -50

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,450 1,500 -50
학생자치활동운영비 : (1,450,000원) - 

1,500,000원 =
-50,000

2.[초]가정의달행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 12,040 12,800 -760

1.[초]현장학습 12,040 12,800 -760

1.교육운영비 12,040 12,800 -760
현장체험학습운영비 : (11,840,000원) - 

12,600,000원원 =
-760,000

3.동아리활동 3,604 3,604 0

1.[초]동아리활동 204 204 0

1.학생복지비 204 204 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,400 3,400 0

1.기타수당 980 980 0

3.교육운영비 1,020 1,020 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

4.진로활동 960 1,000 -40

1.[초]진로계획활동 960 1,000 -40

1.교육운영비 960 1,000 -40
교육활동운영비 : (960,000원) - 

1,000,000원 =
-40,000

4.선택적 교육활동 18,966 19,290 -324

1.방과후학교 운영 17,188 17,440 -252

1.방과후학교운영 1,228 1,300 -72
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 1,228 1,300 -72

1.교육운영비 1,228 1,300 -72 교육용품 : (782,000원) - 800,000원 = -18,000

방과후발표회 : (446,000원) - 500,000원 

=
-54,000

2.돌봄교실운영 15,960 16,140 -180

1.[초]돌봄교실운영 15,960 16,140 -180

1.교육운영비 13,120 13,300 -180
(목)초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

(180,000원*1개교) - 180,000원-180,000 =
-180,000

2.비품구입비 2,840 2,840 0

2.독서활동 1,778 1,850 -72

1.독서활동운영 1,778 1,850 -72

1.[초]도서구입 1,778 1,850 -72

1.도서구입비 1,778 1,850 -72
학생용도서구입 : (1,186,000) - 

1,200,000원 =
-14,000

(경상)책꾸러미도서구입(150천원) : 

133,000-150,000 =
-17,000

교직원용도서구입 : (459,000원) - 

500,000원 =
-41,000

5.교육활동 지원 20,245 21,060 -815

1.교무업무 운영 3,550 4,100 -550

1.교무학사운영 3,550 4,100 -550

1.[초]교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,650 2,200 -550

1.교육운영비 1,650 2,200 -550
졸업앨범제작 : (950,000원) - 1,500,000

원 =
-550,000

2.생활지도운영 200 200 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 500 500 0

1.연구학교운영 500 500 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 3,706 3,960 -254

2.정보화실운영 3,706 3,960 -254

1.[초]학교정보화지원 3,706 3,960 -254

1.교육운영비 2,647 2,860 -213
전산소모품구입 : 980,000원 -1,000,000원

 =
-20,000

교육과정프로그램사용료 : (90,000원) - 

200,000원 =
-110,000

정보화기기유지보수 : (1,577,000) - 

1,660,000원 =
-83,000

2.비품구입비 1,059 1,100 -41
정보화기기 구입 : (59,000원)-100,000원 

=
-41,000

5.교육여건 개선 12,289 12,300 -11

1.교육환경개선 12,289 12,300 -11

1.[초]학교교육환경개선 12,289 12,300 -11

1.비품구입비 12,289 12,300 -11 교실비품구입 : (289,000원)-300,000원= -11,000

6.학교 일반운영 77,036 74,009 3,027

1.학교기관 운영 20,290 19,856 434

1.부서기본운영 20,290 19,856 434

1.[초]교장실운영 6,200 6,200 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,944 13,356 588

1.일반수용비 3,900 3,156 744 사무용품구입 : (44,000원) - 300,000원 = -256,000

복사용지구입 : (700,000원) - 200,000원 

=
500,000

사무기기토너등 : (600,000원)-100,000원 

=
500,000

2.기타공공요금 44 100 -56
재정보증보험료 : (44,000원) - 100,000원

 =
-56,000

3.여비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 0 100 -100 특근매식비 : 0-100,000원 = -100,000

3.[초]교무부운영 146 300 -154

1.일반수용비 146 300 -154
사무용품구입 : (146,000원) - 300,000원 

=
-154,000
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 55,286 52,453 2,833

1.학교시설장비유지 55,286 52,453 2,833

1.[초]공공요금및제세공과금 18,671 19,571 -900

1.전기요금 11,080 12,280 -1,200 전기요금 : 11,080,000원-12,280,000 = -1,200,000

2.상하수도료 1,570 1,170 400
상수도료 : (1,570,000원) - 1,170,000원 

=
400,000

3.기타공공요금 6,021 6,121 -100
인터넷전화요금 : (503,000원) - 603,000

원 =
-100,000

2.[초]연료비 30 100 -70

1.연료비 30 100 -70
휘발유등 구입 : (30,000원) - 100,000원 

=
-70,000

3.[초]시설관리용역 4,680 4,743 -63

1.일반수용비 4,680 4,743 -63
소방점검관리용역비 : (1,440,000원) - 

1,503,000원 =
-63,000

4.[초]시설일반관리 29,133 25,267 3,866

1.공무직인건비 500 500 0

3.일반수용비 28,033 24,167 3,866
소규모수선비 : 18,063,000원-17,797,000

원 =
266,000

화초및수목관리용품구입 : (3,950,000 ) -

 350,000원 =
3,600,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학교운영 협력 1,460 1,700 -240

1.학교운영위원회운영 700 900 -200

1.[초]학교운영위원회운영 700 900 -200

1.여비 0 200 -200 회의참석여비 : (0) - 200,000원 = -200,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 760 800 -40

1.[초]학부모회운영 360 400 -40

1.목적사업업무추진비 360 400 -40
(경상)학부모회협의회비 : (360,000원) - 

400,000원 =
-40,000

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

세출합계 297,799 303,518 -5,719
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